
ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 22 de Abril de 2025 - Nº 7151  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

UNIDADE GESTORA: 340002 – Fundo de Administração de 

Recursos Humanos e Patrimônio de Maceió 

GESTÃO: 34002 – FARHPM 

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.128.0045.206609 

AÇÃO: 2066 – Promover Capacitação dos Servidores 

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.14.14 – Diárias no País 

FONTE DE RECURSO: 1.7.59.000.700 – Recursos Próprios – Fundo 

de Recursos Humanos 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interinade Gestão de Pessoas e 

Patrimônio//SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F1DC9F21 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0128/2025, MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 

2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais: 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - DESIGNAR o servidor público municipal, Sr. RODRIGO 

DAVID PESSOA DE OLIVEIRA, matrícula nº 977340-1, cargo de 

Assessor Especial I - SEMGE, para sem prejuízo das suas funções 

regulamentares, responder pela Diretoria de Manutenção e 

Zeladoria da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA – SEMINFRA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO CUNHA 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CACC1A63 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0129/2025, MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 

2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais: 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - DESIGNAR o servidor público municipal, Sr. GABRIEL 

LUCAS DE MENDONÇA RODAS, matrícula nº 977313-4, cargo 

de Assessor Especial I - SEMGE, para sem prejuízo das suas funções 

regulamentares, responder pela Coordenação Geral de Drenagem 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO CUNHA 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:13A1329B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0130/2025, MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 

2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais: 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - DESIGNAR o servidor público municipal, Sr. JHOOSEF 

COSTA DE OMENA, matrícula nº 977293-6, cargo de Assessor 

Especial I - SEMGE, para sem prejuízo das suas funções 

regulamentares, ficar à disposição da Assessoria Técnica de 

Mediações e Fiscalizações da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA – SEMINFRA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO CUNHA 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:01BC18DA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0131/2025, MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 

2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais: 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - DESIGNAR o servidor público municipal, MOACYR 

MAGALHÃES CAVALCANTI NETO, matrícula nº977342-8, 

cargo de Assessor Especial I - SEMGE, para sem prejuízo das suas 

funções regulamentares, responder pela Coordenação Geral de 

Projetos Técnicos da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA – SEMINFRA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO CUNHA 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AF9FF3AD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0132/2025, MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 

2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais: 

RESOLVE:  
  

Art. 1º - DESIGNAR a servidora pública municipal, ALICIA 

CAROLINA LOURENÇO DA SILVA, matrícula nº 977341-0, 

cargo de Assessor Especial I - SEMGE, para sem prejuízo das suas 

funções regulamentares, responder pela Coordenação Geral de 

Manutenção e Zeladoria da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA – SEMINFRA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO CUNHA 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B407EE0C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO PÚBLICA 

INTERNACIONAL Nº. 001/2025. / CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº. 003/2025. / (90003/2025) / UASG Nº. 927512. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3200.101653/2024. 

 

SEMINFRA USUARIO
Realce



ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 22 de Abril de 2025 - Nº 7151  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Execução dos 

Serviços Complementares de Revisão de Projetos, Gerenciamento e 

Supervisão de Obras, inclusive a Assistência Social e Ambiental das 

Obras do Programa Desenvolve Maceió. 

  

Abertura das Propostas: 21/07/2025, às 09h00 (horário de Brasília) no 

site: https://www.comprasnet.gov.br/ 

  

As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão 

acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 

www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”. 

  

Maceió/AL, 15 de Abril de 2025. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 974078-3 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:439E1DED 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO / PROCESSO LICITATÓRIO N°. 

6500.7769.2017. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, em conformidade com o Processo Licitatório n°. 

6500.7769.2017, Concorrência Pública n°. 021/2018, publicado no 

DOM em 18 de setembro de 2018, cujo objeto é a construção de 

Unidades de Educação Infantil, notifica: 

  

A empresa BOA TERRA CONSTRUÇÕES LTDA. - ME, inscrita 

no CNPJ n° 05.366.482/0001-11, com sede no Loteamento Recanto 

da Serraria I, Quadra K, Lote 04, Maceió-AL, CEP: 57.046-136, 

representada pelo Sr. AMAURI ANCELMO DA SILVA. 

  

Convocamos para uma reunião no Gabinete da Secretaria Municipal 

de Educação, com o atual gestor, a fim de esclarecer inconformidades 

identificadas na execução da obra da Creche/Pré-Escola José Aprígio 

Vilela, localizada no Benedito Bentes, Maceió-AL. 

  

O comparecimento deverá ocorrer no prazo de 15(quinze) dias 

contados a partir da data desta publicação. 

  

Maceió/AL, 15 de Abril de 2025. 

  

VICTOR SOARES BRAGA 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CAD00609 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

SÚMULA DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO 

DE COLABORAÇÃO DE Nº. 001/2023, PARA ALTERAÇÃO 

DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6500.5284.2025. 

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, 

CNPJ sob o n.º 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, através 

do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº. 01.129.810/0001-05, neste ato representado por seu 

Secretário VICTOR SOARES BRAGA, portador do RG n°. 

2000003040024 SSP/AL e do CPF: 051.566.114-78. 

  

OSC: INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL E 

VALORIZAÇÃO DO ENSINO – IGEVE, credenciada para 

prestação de serviços, conforme Edital de Credenciamento nº 02/2023, 

Portaria publicada no DOM em 04/10/2023, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 28.413.401/0001- 92, com sede na Av. Doutor Romeu Tortima, 

nº 391 - Sala 1 – Bairro Jardim Santa Genebra II (Barão Geraldo) – 

Campinas/SP - CEP 13.084-791, representada, de acordo com o seu 

ato constitutivo, por MARIA ROSA ESTEVES, portadora do CPF nº 

888.084.758-91 e do R.G 13.217.035-8SSP/SP, mediante as cláusulas 

e condições seguintes: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA: Do objeto 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da 

dotação orçamentária prevista na Cláusula Sétima, subcláusula 7.8 do 

Termo de Colaboração nº. 001/2023. A adequação orçamentário-

financeira da despesa está em compatibilidade com a Lei 

Orçamentária Anual (LOA/2025) nº. 7.631 de 14 de janeiro de 2025 e 

compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA 2022-2025) Lei nº. 

7.131 de 21 de janeiro de 2022 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias 

(LDO/2025) Lei nº. 7.575, de 15 de julho de 2024, classificados da 

seguinte maneira: 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 120001 UNIDADE GESTORA: 

12001 CREDOR:IGEVE - INSTITUTO DE GESTÃO 

EDUCACIONAL E VALORIZAÇÃO DO ENSINO CNPJ: 

28.413.401/0025-60 AÇÃO:1279 SUBAÇÃO:127909 PLANO DE 

TRABALHO:AÇÃO:12.365.0031.1279.0009 - CONSTRUIR E 

EQUIPAR CMEIS FONTE DE RECURSO: 1.500.001001 - MDE 

1.540.000120 - FUNDEB ELEMENTOS DE DESPESA: 33.50.43 – 

SUBVENÇÕES SOCIAIS SUBELEMENTO DE DESPESA: 

33.50.43.08 - INSTITUIÇÕES DE CARATER EDUCACIONAL 

MODALIDADE: 17 - SELEÇÃO PÚBLICA GRUPO: 015 - 

EMENDAS OCA 
  

CLÁUSULA SEGUNDA: Da vinculação 
Este Termo de Apostilamento vincula-se ao Processo Administrativo 

nº. 6500.5284.2025 que gerou o apostilamento e fundamentação 

jurídica. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA: Da ratificação 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de 

Colaboração nº. 001/2023 não alteradas por este instrumento. 

  

Maceió/AL, 15 de Abril de 2025. 

  

VICTOR SOARES BRAGA 
Secretário Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:089E36EF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E 

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - SEMAEMI 

CONSELHO GESTOR DO PPE/MCZ RESOLUÇÃO Nº. 

003/2025/CG/PPEMCZ 

 

O CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE CONCESSÕES 

E PARCERIAS ESTRATÉGICAS DO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ – CG/PPE/MCZ, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 7º c/c arts. 5º e 8º da Lei Municipal nº. 7.503/2024 e os arts. 8º, 

§2º e 11, I do Decreto Municipal nº. 9.716/2024, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º Aprovar os seguintes pré-projetos, que passam a integrar a 

Carteira de Projetos do Programa PPE/MCZ: 

I – Retrofit das Escolas Municipais - Processo Administrativo nº. 

10700.006309.2025; 

II – Loterias Municipais - Processo Administrativo nº. 

10700.135129.2023; 

III – Trecho Piloto da Orla - Processo Administrativo nº. 

12100.017265.2025. 

  

Art. 2º Aprovar os cadernos de estudos da modelagem do projeto para 

implementação de usina fotovoltaica no Município de Maceió, 

autorizado o início da elaboração dos documentos atinentes à 

licitação. 

  

Art. 3º Aprovar a propositura de reajuste de valor do contrato de 

concessão de serviços públicos relativos ao tratamento e destinação 

final dos resíduos sólidos do Município de Maceió. 

  

SEMINFRA USUARIO
Realce


